Age vero! quia ea dudum impatientia invasit juvencum animos,  
ut juribus addicendis ægrè quinquennium in Academiis absumant, de-  
feramus præproperis eorum votis, ac tentemus, an non breviore tempo-  
ris compendio ad solidam jurium notitiam perduci possint. Id sanè  
præstare in præsenti Commentatio pro viribus conabor, ac toto nisu con-  
tendam, ut fundamenta jaciam, quibus insistere si quis vesit, confidere  
reliquum juris iter paucorum annorum labore possit. Prædeesse omni-  
bus studebo, adeoque non iis tantum, qui in juris studio & studio magnis  
jam passibus progressi sunt, sed illis quoque, qui in vestibulo adhuc con-  
stituti, penetralia imaginæ Themidis pede auspicato ingredi desiderant.

Ordinem hunc servabo. Paragraphos singulos, utilitate aliquâ  
conspicuos, methodice sub quovis titulo explicabo, ac turbato ordine  
egram in ordinem: experientiâ eam didici, viâ non alia studioflos ju-

ris ad solidam legum notitiam felicius deduci, quam methodica, illâ præsertim, quâ causæ vocantur in subsidium. Nam per causas qui procedit, à notioribus progreditur ad minus nota, dumque causis singulis regulas generales assuit, oracula quasi fundit, ex quibus conclusiones varias colligere, absque magno labore cuivis perspicaci liceat. Deinde, illa demum scientia solido suffulta fundamento creditur, quæ subnascitur ex cognitione causarum. Ad hæc, duin constanti ordine omnia traduntur, summopere juvatur memoria, quæ integrum doctrinæ seriem facillimè complectitur, si media cum primis, & ultima cum mediis, concatenatâ serie cohærent.

Nimirum, segnis, lenta, fallax, & rimarum plena est memoria nostra, ac fuis ipsa finibus arctatur. Reminiscentia tam felicis neminem reperias, qui omnia, quæ legerit, retineat, ac è memoria, velut stamen è panno, sciat trahere. Memorizæ ingens subsidium afferit methodus, ac quod oblivio eidem surripit, beneficè restituit. Labat & vacillat memoria nostra, ubi decet adjumentum ordinis. In arenâ vel aquâ scribitur, quod sine ordine traditur memorizæ. Si in ullâ alia scientiâ, certè in Jurisprudêcia fidele requiritur officium memorizæ. Hinc omni opera enitendum, ut, quod viribus naturæ obtineri non potest, arte suppletatur, ne labor omnis intereat. In juribus tradendis qui ordinem negligit, laborem supra modum auget, ac ægerrimè ingerit, celerrimè clapsura.

ura Pandectarum, ac Codicis sobrietè, & cum delectu delibabo, in quantum videlicet postulabit integritas materia, & iusta doctrinæ series. Toto enim errant judicio, qui censem, principia, in paragaphis Institutionum comprehensa, tam copiosa esse, tamque luculenta, ut iis cognitis, studioso juris liceat in reliquo Thermilogia studio, inoffenso pede progredi. Passim in scopulos incurvat, necesse est, qui doctrinam non aliam, quam Libris Institutionum contentam, ore sicco ac junio haufit.

Definitiones accuratissimas procudere conabor, non ignorans, quantum momenti in iis sit positum. Cùm enim essentiam cuiuscunque rei exhibeant, in sola definitione tota quasi materia uno velut obtutu studio Lectori sistitur. Certè, si elaborandis definitiōibus impensiorem operam

operam alii contulissent, omittere potuissent innumeras ampliationes & limitationes, quibus memoriam discentis non tam juvant, quam obruunt.

Divisionibus quoque accurate concinnandis studebo, memor proverbii illius: *qui bene distinguit, bene docet.*

Fundamenta ubique solida conabor adstruere, ac ubi licebit, rationes quoque subnectam; illas quidem paucas, firmas tamen, ac ad convincendum intellectum idoneas. Neque enim imitari illos decorum foret, qui rationes quidem magno numero addensant, quas tamen si explorare oculatius sustineas, caduco pariere subnixas esse deprehendes.

Intra cancellos instituti severè me coercebo, neque in materias, à scopo alienas, inconsulto pede excurram; non ignarus, in erroris foveam facile perduci, qui relictâ basilicâ, nunc ad dextram, nunc ad sinistram temerè deflectit.

In referendis Authoribus, quantum licebit, parcus ero, & modicus, nequè facilè authoritates addensabo, nisi ubi materię gravitas id exigit. Nunquam sane approbare potui vanissimum eorum studium, qui, ut ingentia volumina in lucem edant, infinitis allegationibus implent paginas, densi authoritatibus, argumentis vacui. Conclusiones certissimas, & ex legibus evidenter deductas, testimonij Authorum instruunt; quā industriā, quid aliud agunt, nisi quod Soli à nebulis & nubibus splendorem accertere, futili labore satagant.

Stylo utar, ad coticulam latialeм elimato quidem; plāno tamen, facilī, & familiari, ac quem is tantū non assequatur, qui primum vix pedem intulit in latinitatis atriuin. Quod si Deus vires & vitam concesserit, eādem methodo reliquos juris libros concinnabo.

Sed diu, jam satis in vado hælimus. Si bene adverto, alma Thematics aurem vellicat, ac amicē moneret, ut

*Litore deserto navis jactetur in altum.*

*Fumbus abrupsis, pateant binc carbasa ventus.*

# DISSERTATIO Praeambula

## *De Libris Juris, eorumque Autho- ritate.*

**I**ngenti admiratione desigor, dum perpendo, plerosque ex iis, qui elementarios Iuris libros conscribunt, tam incuriosus esse, tamque socordes, ut studioso Juris neque iter praesignent, quod decurrentum, neque terminum monstrent, qui attingendus, ut ad scopum praeinitium felici cursu pertingat. Jaculatorem non immerito rideas, si metu non conspecta, sagittam emittere, ac destinato ictu medium scopum tangere sustineat. Studiosus juris quoque cæco gressu procedat, necesse est, si profectio accinctus, ac ad lustrandas immensas jurium plagas expeditus, ignoret, quæ semita sit insistenda; ad dextram, an sinistram deflectere expediat. Antequam proinde labore principi accingar, in ipso operis ingressu libros Juris recensebo, ac de authoritate eorum differam, ut sciat futurus Legum Auditor, quas vias peragrare debeat, si pervenire ad scopum præstitutum velit; ac quos Libros flexo in reverentiam pede reverenti neceesse habeat, quos, tanquam auctoritate vacuos, impune possit sperare.

### §. I.

#### *De Libris Juris Canonici.*

##### S U M M A R I A

1. *Quinam dicuntur libri Canonici, qui Civili-los.*
2. *Recensentur libri concessi in eoque iurius Ca-  
nonici.*
3. *Decretum Gratiani unde non habeat, ne-  
quid consentaneum.*
4. *Sicne Decretum Authenticum; an Apogeum  
phum?*
5. *Quid continetur in libris V. Decretalium?*
6. *Quid in sexto?*
7. *Clementina unde dicta?*
8. *Extravagantes unde nomina habeantur?*
9. *Liber*

## Dissertatio

9. Liber II. Decretalium. habetne auctoritatem juris.
10. Sintne Authentica Institutiones Cancelleri?
11. Recensetur libri, qui occursum extra corpore juris Canonici.
12. De Concilio Tridentino.
13. De Ballio Magno.
14. De Regulis Cancelleriae.
15. Declarationes Cardinalium sintne Authenticata.
16. Decisiones Rota Romana obtinente Authenticeam juris.

**L**Ibri Juris duorum sunt generum, Canonici & Civiles. In illis traditur Jus Pontificium: in his Cæsareum.

Ex Libris Canonicis quidam sedem suam habent in corpore Juris Canonici: alij, incerto velut lare, vagantur extra. Corpus Juris Canonici sex constat partibus: *Decreto Gratiani*: *Decretalibus Gregorij IX*. *Sexto Decretalium Bonifacij VIII*. *Clementinis Clementis V*. *Extravagantibus Joannis XXII. Extravagantibus communibus*.

### DECRETUM GRATIANI.

**D**ecretum Gratiani à compilatore suo Gratiano, monacho Benedictino, nomen habet: in quod infarsit varias Constitutiones SS. Pontificum: Statuta Conciliorum tum generalium, tum particularium: Sententias SS. Patrum: Leges Romanas: ac denique opiniones proprias.

Decretum hoc, sitne authenticum, an apocryphum? non una omnium sententia. Frequentioribus tamen Doctorum calculis comprobata opinio est, esse partim authenticum, partim apocryphum. Authenticum quoad ea capita, quorum Author potestatem habuit ferenda legi Ecclesiastice: quoad reliqua apocryphum. Quae sententia demonstratur hac apodixi. Gratianus potestatem non habuit ferendam legum, quia fuit homo privatus; neque ullus hactenus SS. Pontifex Decreto impertitus est auctoritatem Juris: ergo singulæ Decreti partes reducendæ sunt ad auctoritatem suam primævam. Itaque si caput occurrat, quod Concilium generale, aut SS. Pontificem auctorem laudet, agnoscendum est pro authenticō: cùm enim totum volumen à Gregorio XIII. sub limam sit vocatum, meritò presumimus, constitutiones singulas matrici suæ respondere. Si verò sententia S. Patris, aut opinio privara ipsius Gratiani se offerat, auctoritatem juris non meretur. Quod si denique constitutio Civilis occurrat, ac materiam attingat, potestati sacerdotali obnoxiam, auctoritatem juris obtinet, non quod à Gratiano referatur, sed quia constat, ex libro Authentico esse de prom-